
 
REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail info@comune.balzola.al.it  

 
ORDINANZA n.   9/2024 

 

Oggetto:  DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. –  DIVIETO CIRCOLAZIONE  - VIA 

ROMA XX SETTEMBRE E PIAZZA PAPA  GIOVANNI XXIII 

IN  OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE “ BALZOLA IN FESTA “ DEL 31/05-01-02/06/2024 

APERTURA CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI P.C. (C.O.C.). 

 

IL   SINDACO 

 

CONSIDERATO che, nei giorni 31/05 e 01/06/2024  dalle ore 17.00 alle 24.00 e il giorno 

02/06/2024 dalle ore 10.00 alle ore 24.00, in occasione dello svolgimento della 

manifestazione Balzola in Festa è stata richiesta da parte degli organizzatori la chiusura, delle 

seguenti vie pubbliche, alla circolazione veicolare: 

- Via Roma (tratto interno della SP n°26 Balzola- Casale Popolo) da incrocio con via G. Mameli 

a incrocio con Via Garibaldi. 

- Piazza  Papa Giovanni XXIII 

- Via XX Settembre 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire la circolazione dei veicoli e la sicurezza dei pedoni nei 

tratti di strada sopra citati. 

 

VISTO il Nulla Osta dell’Amministrazione Provinciale di Alessandria – Direzione Viabilità – 

reparto stradale 1, prot. n. 29366 del 15/06/2023, per la chiusura del tratto interno all’abitato 

della  SP n. 26 neL tratto indicato. 

 

VISTI gli artt. 6-7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30/04/92, n. 285 e 

s.m.i.; 

 

VISTE le relative disposizioni attuative contenute nel Regolamento di Esecuzione del Nuovo 

C.d.S., approvato con D.P.R. n. 432/92: 

 

CONSIDERATO che l’evento sopra menzionato richiede l’intervento e l’ausilio, in supporto delle 

Forze dell’Ordine, del personale volontario di Protezione Civile comunale; 

 

ATTESO che è prevista la partecipazione di una cospicua affluenza di persone.  

 

RITENUTA la necessità di provvedere in merito ed individuando idonei percorsi alternativi. 

 

 

O R D I N A 

 

E’ ISTITUITO dalle ore 17.00 alle ore 24.00 del giorno 31/05  e 01/06/2024 e dalle 

ore 10.00  alle ore 24.00  del giorno 02/06/2024 il divieto di transito a tutti i veicoli ad 

esclusione dei residenti, mezzi di soccorso e forze dell’ordine nei seguenti tratti di vie 

pubbliche: 

- Via Roma dall’ intersezione Via G.Mameli all’ incrocio con Via Garibaldi. 

- Via  XX Settembre  

 



E’ ISTITUITO il divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 17.00 alle ore 24.00 del 

giorno 31/05/2024, nel tratto di Via Roma dall’incrocio con Via  XX settembre  a vicolo 

Municipio.  

 

E’ ISTITUITO il  divieto di accesso e di sosta con rimozione forzata dalle ore 01.00 del giorno 

02/06/2024 alle ore 24.00 del giorno 02/06/2024 sulla  piazza Papa Giovanni XXIII ad 

eccezione dei mezzi d’opera, di soccorso e forze dell’ordine. 

 

E’ ISTITUITO il  divieto di sosta dalle ore 17.00 alle ore 24.00 del giorno 31/05 e 01-

02/06/2024 nel seguenti tratti di via pubblica 

Via Montebello: 

dal n. civ. 1     all’incrocio con P.za Papa Giovanni XXIII^; 

dal n. civ. 25   all’incrocio con Via  Toselli lato sin; 

dal n. civ. 29   all’incrocio con Via  Toselli lato dx ; 

 

ATTIVARE  l’apertura del Centro Operativo Comunale di P.C. ( C.O.C ) al fine di assicurare, 

nell’ambito del  territorio comunale , il supporto necessario da parte dei volontari di protezione 

civile, alle forze di Polizia locale ed ai Carabinieri, nelle giornate : 

-  31/05 e 01-02/06/2024, dalle ore 17.00, assicurandone, nel contempo, la formale 

chiusura alle ore 00.30 del giorno successivo e comunque a fine manifestazione. 

 

D I S P O N E 

 

Che la seguente ordinanza sostituisce temporaneamente tutti i precedenti provvedimenti in 

palese contrasto con le presente disposizioni; 

 

Che la presente ordinanza venga resa nota agli utenti della strada a mezzo dell’idonea 

segnaletica di chiusura e deviazione del traffico sui seguenti percorsi alternativi: 

 

• In direzione CASALE M.TO provenendo da Vercelli:  S.P. n. 25 - C.so Matteotti - Piazza 

dei Mille – Via  G. Marconi – Via Veneto - Via Toselli – Via Montebello - P.le  Carlo 

Marx – C.so XXV Aprile - S.P.  n. 26  

• In direzione VERCELLI provenendo da Casale Popolo : S.P. n. 26 – C.so XXV Aprile – 

P.le Carlo  Marx – Via  Montebello – Via Toselli - Via  Veneto – Via Marconi – – S.P. 

25 

 

Venga posizionata, a cura del richiedente Presidente Pro Loco Balzola, organizzatore della 

manifestazione, la segnaletica temporanea prevista dal codice della strada. 

 

Che gli agenti in servizio di Polizia Stradale sono incaricati dell’esecuzione della medesima; 

 

Che il presente provvedimento venga inviato a 

• Comandante della stazione C.C. di Balzola  

• Comando Polizia Locale di Casale M. to  

• Provincia di Alessandria – Direzione Viabilità- Reparto stradale  1 

• Comando provinciale  VV.FFF  

• Servizio emergenza territoriale d Alessandria 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la 

presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 

entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte. 

 

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 

60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, 

in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di 

cui all’art. 74 del regolamento. 

 

Ai sensi L. n. 241/90 e s.m.i. il responsabile del procedimento è il Sindaco del Comune di 

Balzola, sig.  TORRIANO dott. Marco. 



 
Il presente provvedimento è revocabile in ogni momento per sopravvenute ragioni di pubblica 

incolumità, per la tutela del pubblico transito e della proprietà stradale, per l’inosservanza di 

una qualsiasi delle condizioni alle quali è soggetta o per gravi abusi da parte del titolare, senza 

diritto di compensi o indennizzi. Questa Amministrazione declina ogni responsabilità penale e 

civile per danni a persone o cose che potessero derivare dallo svolgimento delle suddette 

iniziative 

 
Dalla Residenza Municipale, lì   27/05/2024 

 

Il Sindaco 

  Torriano dott. Marco  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 


